
 

COMUNE DI CICERALE  

Provincia di Salerno 
Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
COMUNE DEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 
www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

 

N°  66  del  29 AGOSTO 2017       

 
OGGETTO: VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2017/2019 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E APPROVAZIONE. 

 

L�anno DuemilaDICIASSETTE, il giorno VENTINOVE del mese di AGOSTO alle 

ore 12.30 nella sala delle adunanze della sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, 

convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede l�adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti  ed assenti i Sigg.: 

                                                                                                              Presenti                    Assenti 
1) � CARPINELLI Francesco               Sindaco                 si  

2) � VERDEVALLE  Daniele                 V. Sindaco   si                          

3) � GATTO Carla                             Assessore             si                                  

   
Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Dott. Gerardo CANTALUPO. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull�oggetto sopra indicato. 

 

VISTO che ai sensi delle sottonotate norme del T.U. 18/08/2000, n.267, hanno espresso parere 

favorevole. 

 

 

 Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

 Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità contabile; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

id28779359 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 

http://www.comune.cicerale.sa.it
mailto:segreteria@comune.cicerale.sa.it


PROPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE   

 

OGGETTO: VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, 
COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E APPROVAZIONE. 
 

PREMESSO che, con deliberazione di: 
- Consiglio comunale n. 35 in data 02/11/2016 è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 

(sezione strategica: 2017/2019 � sezione operativa: 2017/2019); 
- Consiglio comunale n. 12 in data 21/04/2017 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 
- Consiglio comunale n. 22 in data 31/07/2017 si prendeva atto del permanere degli equilibri generali di bilancio 

2016, ai sensi dell�art. 193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
PRESO ATTO che con i commi 707, 709, 710, 711 e 712 dell�art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è stato 

disposto, dal 2016, il superamento del patto di stabilità interno di cui all�art. 31 della legge 12 novembre 2011, n. 183 ed 

è stato introdotto un nuovo meccanismo per il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza 

pubblica, denominato �pareggio di bilancio�, basato sul saldo di competenza non negativo tra entrate finali e spese 

finali, come precisato dai commi 710, 711 e 712 dell�art. 1 della stessa legge n. 208/2015; 
RITENUTO necessario variare il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 approvato dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 12/2017 e successivamente variato con deliberazione di  Consiglio comunale, al fine di prevedere nello 
strumento programmatorio le risorse necessarie per il raggiungimento del limite temporale del 31/12/2017; 
PRESO ATTO che, come disposto dal comma 712 dell�art. 1 della legge n. 208/2015, al bilancio di previsione 

finanziario e alle successive variazioni deve essere allegato un prospetto a dimostrazione del rispetto del �pareggio di 

bilancio� di cui sopra; 
PRESO ATTO del resoconto della commissione ARCONET (Armonizzazione contabile degli enti territoriali) presso il 
Ministero dell�economia e delle finanze del 20/01/2016; 
VISTA la circolare della Ragioneria generale dello Stato, avente a oggetto �Circolare concernente le nuove regole di 
finanza pubblica per il triennio 2017-2019 per gli enti territoriali (Legge 28 dicembre 2015, n. 208)� che ha, tra l�altro, 

pubblicato lo schema di prospetto dimostrativo del rispetto del �pareggio di bilancio�; 
VISTO il decreto del Ministero dell�economia e delle finanze 30/03/2016, emanato anche in attuazione del comma 712 

dell�art. 1 della legge n. 208/2015; 
RILEVATA la necessità di adeguare il bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 
RICHIAMATO il comma 4 dell�art. 175 del D.Lgs. 267/000 che dispone quanto segue: �Ai sensi dell'articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo 

ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine�; 
RITENUTO di dover procedere a una variazione di bilancio d�urgenza, ai sensi dell�art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, per le motivazioni sopra specificate, nonché per dotare gli uffici comunali delle necessarie risorse 

per garantire il soddisfacimento dei servizi ai cittadini e agli utenti; 
ESAMINATA la seconda variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziaria 2017/2019, che 
viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e sostanziale e per il seguito identificata 
come allegato �a�; 
PRESO ATTO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2017/2019 come 
emerge dal prospetto allegato �b� (quadri generali riassuntivi) e �c� (dimostrazioni equilibri); 
RILEVATO che, ai sensi dell�art. 162, comma 6, e dell�art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di cassa del 
bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un fondo di 
cassa finale non negativo; 
DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui all�allegato �a�, viene rispettato il saldo di competenza finanziaria 
(�pareggio di bilancio�) di cui ai commi 710, 711, 712 e 713 dell�art. 1 della legge n. 208/2015, come dimostrato dal 

prospetto allegato alla presente deliberazione alla lettera �d�, predisposto secondo il modello allegato 3 alle circolare n. 

5/2016 della Ragioneria generale dello Stato e allegato C al DM MEF 30/03/2016; 
ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la contestuale variazione 
del Documento unico di programmazione; 
VISTO: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l�art. 175, comma 4; 
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
- i principi contabili, generali e applicati, di cui all�art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare quanto disciplinato 

dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dell�Area economico-finanziaria,  ai sensi dell�art. 49, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dell�Area economico-finanziaria, ai sensi dell�art. 

49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e del regolamento di contabilità; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
1. DI APPROVARE la seconda variazione al bilancio di previsione finanziaria 2017/2019 - variazione adottata in via 

d�urgenza, ai sensi dell�art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato �a� alla presente deliberazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 
2. DI DARE ATTO che i quadri generali riassuntivi 2017/2019 sono allegati alla presente deliberazione sotto la lettera 
�b�; 

3.  DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell�art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000, che con il presente provvedimento 

sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti (allegato �c�); 

4. DI APPROVARE il prospetto allegato �d� di dimostrazione del rispetto del saldo di competenza finanziaria non 

negativo ai sensi dell�art. 1, comma 712, della legge n. 208/2015 per il triennio 2017/2019; 
5. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è Dr. Gerardo Cantalupo, Responsabile dell�Area 

economico-finanziaria; 
6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all�organo di revisione per il parere di cui all�art. 239, comma 1, 

lettera b), numero 2), del D.Lgs. n. 267/2000; 
7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell�art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione dovrà essere 

portata all�attenzione del Consiglio comunale entro 60 giorni dalla data odierna per la relativa ratifica; 
8. DI TRASMETTERE la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell�art. 175, comma 9-bis del D.Lgs. n. 

267/2000.                                                                          
            L�Ufficio Proponente 

           Il Sindaco 

            f.to Francesco Carpinelli  

 

VISTO si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile (Art.49-comma1-D.Lgs 18/08/2000, n.267)  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO     

                   f.to Dott. Gerardo CANTALUPO  

 

LA GIUNTA COMUNALE   

 

VISTA la su estesa proposta e ritenutala meritevole di condivisione ed approvazione;  
  Con voti unanimi; 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE la seconda variazione al bilancio di previsione finanziaria 2017/2019 - variazione adottata in via 
d�urgenza, ai sensi dell�art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato �a� alla presente deliberazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 
DI DARE ATTO che i quadri generali riassuntivi 2017/2019 sono allegati alla presente deliberazione sotto la lettera �b� 
DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell�art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000, che con il presente provvedimento sono 

rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti (allegato �c�); 
DI APPROVARE il prospetto allegato �d� di dimostrazione del rispetto del saldo di competenza finanziaria non 

negativo ai sensi dell�art. 1, comma 712, della legge n. 208/2015 per il triennio 2017/2019; 
DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è Dr. Gerardo Cantalupo, Responsabile dell�Area 

economico-finanziaria; 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione all�organo di revisione per il parere di cui all�art. 239, comma 1, lettera 

b), numero 2), del D.Lgs. n. 267/2000; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell�art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione dovrà essere 

portata all�attenzione del Consiglio comunale entro 60 giorni dalla data odierna per la relativa ratifica; 
DI TRASMETTERE la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell�art. 175, comma 9-bis del D.Lgs. n. 
267/2000. 

      DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell�art. 134, comma  4 del D.  
Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 

lì, 29/08/2017 

 

 IL PRESIDENTE                                                           IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

f.to Francesco CARPINELLI                                        f.to dott. Gerardo CANTALUPO  

          

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli atti d�Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell�art.124 - I° comma , del D.L.vo 267/2000 è stata affissa 

all�albo Pretorio on line del Comune il giorno     /    /2017 e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi  (n.          

reg. pubbl.).  

 

Che è stato dato comunicazione ai Sigg. Capigruppo via PEC. 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il__________ 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 134 comma 4), 

 

lì ,           

 

 

   IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                                                             

        f.to Dott. Gerardo CANTALUPO 

 

 

 


